7

	Совет депутатов
 муниципального образования

«Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

	[image: image1.png]

	«Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь

депутатъёслэн Кенешсы

     РЕШЕНИЕ

Принято

Советом депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Сюмсинский район

Удмуртской Республики» первого созыва                                        17 февраля 2022 года

О деятельности Совета депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»
за 2021 год

       Заслушав информацию Председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» А.Л. Пантюхина «О деятельности Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» за 2021 год», руководствуясь статьёй 25 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»  РЕШИЛ:

1.Информацию «О деятельности Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» за 2021 год» принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель  Совета депутатов                                                                                                     муниципального образования

«Муниципальный округ Сюмсинский

район Удмуртской Республики»                                                      А.Л.Пантюхин

         с.Сюмси

17 февраля 2022 года

           № 110
О деятельности Совета депутатов муниципального образования

«Сюмсинский район» за 2021 год

Шестой созыв Совета депутатов муниципального образования «Сюмсинский район» избран в сентябре 2016 года. Численность депутатов в соответствии с Уставом Сюмсинского района составляет 25 человек. По состоянию на 31 августа 2021 года в Совете депутатов муниципального образования «Сюмсинский район» было 23 депутата. В августе 2021 года досрочно прекратили полномочия депутаты, выдвинутые партией Единая Россия - Колотов Сергей Николаевич, избранный по муниципальному избирательному округу,  Смирнова Татьяна Анатольевна, избранная по Набережному одномандатному избирательному округу № 9.

Работа депутатского корпуса строилась в соответствии с годовым планом работы.

Для представительного органа района сессия является важной формой деятельности. На ней принимаются решения, которые формируют нормативно-правовую базу нашего муниципального образования. Участие депутатов в работе сессии – основная обязанность. В 2021 году проведено 4 сессии, на которых принято 36 решений. Посещаемость сессий депутатами составила 74%.

	№ п/п
	Ф.И.О. депутата
	Кол-во посещений
	% посещения

	1
	Аитов Спиридон Вениаминович
	4
	100

	2
	Бакеева Юлия Сергеевна
	3
	75

	3
	Берестова Ольга Николаевна
	2
	50

	4
	Голубев Рудольф Николаевич
	4
	100

	5
	Ертахов Владимир Юрьевич
	4
	100

	6
	Колотов Сергей Николаевич
	1
	25

	7
	Копанев Александр Витальевич
	4
	100

	8
	Лебедев Владимир Германович
	3
	75

	9
	Лобовикова Надежда Николаевна
	3
	75

	10
	Малых Вадим Михайлович
	4
	100

	11
	Меркушева Елена Анатольевна
	4
	100

	12
	Морозова Татьяна Михайловна
	3
	75

	13
	Овечкин Станислав Анатольевич
	4
	100

	14
	Огородников Алексей Геннадьевич
	4
	100

	15
	Пантюхин Анатолий Леонидович
	4
	100

	16
	Пантюхин Вячеслав Александрович
	4
	100

	17
	Пекин Яков Викторович
	3
	75

	18
	Перминов Сергей Викторович
	2
	50

	19
	Селезнев Андрей Аркадьевич
	1
	25

	20
	Селезнев Аркадий Васильевич
	1
	25

	21
	Смирнова Татьяна Анатольевна
	2
	50

	22
	Старков Михаил Николаевич
	4
	100

	23
	Фалалеева Наталия Дмитриевна
	3
	75

	24
	Филимонов Александр Леонидович
	2
	50

	25
	Шмыков Павел Николаевич
	1
	25

По сферам правового регулирования, решения, принятые районным Советом в 2021 году характеризуются следующим образом:

- по вопросам социально-экономического развития – 2 решения;

- по бюджетным, налоговым вопросам – 6 решений;

- по ЖКХ, земле, имуществу – 5 решений;

- по образованию, муниципальной службе, социальным вопросам – 5 решений;

 - О внесении в Государственный Совет Удмуртской Республики проекта Закона Удмуртской Республики «О преобразовании муниципальных образований, образованных на территории Сюмсинского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» - 1.
Для обеспечения своевременного введения законов на территории района, в связи с изменениями действующего законодательства, практически на каждой сессии вносились изменения и дополнения в ранее принятые решения.
Реализуя свои контрольные полномочия, Совет депутатов заслушал отчёты:

- отчет Главы муниципального образования «Сюмсинский район» о результатах деятельности Администрации района и об итогах социально-экономического развития муниципального образования за 2020 год, за первое полугодие 2021 года;

- отчет о работе Совета депутатов за 2020 год;

- отчет о работе контрольно-счетного органа за 2020 год;

- отчет об исполнении бюджета за 2020 год.

А также в течение года были заслушены информации о работе отделения полиции, о работе Общественного Совета, об итогах весенне-полевых работ и подготовке к заготовке кормов в сельхозформированиях района, о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства района к работе в осенне-зимний период, об организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков района.

По представлению Администрации Сюмсинского района, с целью приведения в соответствие с требованиями законодательства, а также в связи организационными изменениями, депутатами приняты решения:

1.О внесении изменений в Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальную должность;
2.О внесении изменений в Порядок формирования административной комиссии  муниципального  образования «Сюмсинский район»;
3.О внесении изменений в Правила назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим муниципального образования «Сюмсинский район»;
4.О признании утратившим силу решения Совета депутатов муниципального образования «Сюмсинский район» от 11 апреля 2019 года № 21 «Об утверждении состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования  «Сюмсинский район»;
5.О внесении изменений в  состав административной комиссии муниципального образования «Сюмсинский район», утвержденный решением Сюмсинского районного Совета депутатов от 8 августа 2019 года № 41;
6.О признании утратившим силу решения Совета депутатов муниципального образования «Сюмсинский район» от 26 октября 2005 года № 52 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования «Сюмсинский район»;
7. Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования «Сюмсинский район»;
8.Об участии муниципального образования «Сюмсинский район» Удмуртской Республики в проектах развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах;
9.О передаче в собственность Удмуртской Республики объектов недвижимого имущества;
10. О внесении изменений в Прогнозный план приватизации муниципального имущества;

11.О внесении изменений в Приложение к решению Совета депутатов муниципального образования «Сюмсинский район» от 22.10.2020 года № 39 «Об утверждении структуры Администрации муниципального образования «Сюмсинский район».

12.Об утверждении Положения об Управлении образования Администрации муниципального образования «Сюмсинский район».
13.Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений   по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Сюмсинский район» на 2021 год.

В Совете депутатов шестого созыва было создано 4 постоянные комиссии, в течение 2021 года проведено 4 совместных заседания постоянных комиссий, на которых рассматривались вопросы, выносимые на заседания сессий.

Постоянно действующим органом Районного Совета депутатов является Президиум. В 2021 году проведено 4 заседания, на которых принято 5 решений. В соответствии с Регламентом Совета депутатов, на заседаниях Президиума обсуждались повестки дня сессий Совета депутатов, рассматривались ходатайства о представлении к награждению. Посещаемость заседаний Президиума депутатами составила 87%.

	№ п/п
	ФИО депутата
	2021 год

	Количество
	%

	1
	Пантюхин А.Л.
	4
	100

	2
	Огородников А.Г.
	4
	100

	3
	Ертахов В.Ю.
	4
	100

	4
	Лобовикова Н.Н.
	3
	75

	5
	Малых В.М.
	2
	50

	6
	Старков М.Н.
	4
	100

Информация обо всех заседаниях представительного органа размещалась на официальном сайте муниципального образования «Сюмсинский район» в разделе «Совет депутатов муниципального образования «Сюмсинский район» и в новостной ленте. Абсолютно все проекты и муниципальные правовые акты размещались на сайте муниципального образования «Сюмсинский район».

В целях реализации закона УР «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений» на проверку в Администрацию Главы и Правительства УР представлены справки Главы района, глав поселений, депутатов районного и поселенческого уровня о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за 2020 год.
Основная форма работы Председателя Совета депутатов – личные встречи с жителями Сюмсинского района, руководителями сельскохозяйственных организаций, крестьянско-фермерских хозяйств, специалистами клубных учреждений, ФАПов, библиотек, директорами и учителями школ, руководителями организаций ЖКХ, Главами поселений.

В 2021 году Председатель Совета депутатов:

- принимал участие в ВКС под председательством Главы УР и Председателя Правительства УР, в сессиях Государственного Совета УР, в заседаниях Координационного совета руководителей представительных органов муниципальных образований,

- встречался с депутатами Государственного Совета УР Невоструевым В.П., Ураскиным А.И., Любимовым А.И. по текущим вопросам,

- встречался с начальником отдела взаимодействия с представительными органами муниципальных образований Организационного управления Аппарата Государственного Совета УР Лекомцевой Т.В. по вопросам работы депутатского корпуса,

- встречался с заместителем Руководителя Администрации – начальником управления по взаимодействию с органами местного самоуправления Лекомцевой В.А. по вопросу преобразования районов в муниципальные округа,

- принимал участие в совещаниях с руководителями структурных подразделений органов местного самоуправления, Главами поселений, на встречах с жителями района.

За 2021 год принял участие в районных мероприятиях: Человек дела, День героев Отечества, День России, День социального работника, День медицинского работника, в мероприятиях, посвященных Празднику Победы и других торжественных приемах граждан Сюмсинского района.

    В сентябре 2021 года состоялись выборы Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» первого созыва. Избрано 25 депутатов в соответствии с Законом Удмуртской Республики «О преобразовании муниципальных образований, образованных на территории Сюмсинского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» от 6 апреля 2021 года № 25-РЗ.
Избирательные объединения, муниципальные списки кандидатов которые были допущены к распределению депутатских мандатов, и число депутатских мандатов, причитающихся каждому из указанных списков:

«Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 6;
Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» - 5;

Политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая партия России» - 1;

Социалистическая политическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» -  1;

По 12 одномандатным избирательным округам избрано 11 депутатов, выдвинутых Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 1 депутат, выдвинутый политической партией «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

За период с сентября по декабрь 2021 года произошли изменения в депутатском корпусе. Сложили полномочия по собственному желанию Овечкина Эльвира Александровна (избрана по Центральному одномандатному избирательному округу № 2), Гурьянов Алексей Александрович (избран по муниципальному избирательному округу), Овечкин Станислав Анатольевич, в связи с избранием в Государственный Совет УР (избран по муниципальному избирательному округу). Вручен депутатский мандат Чучкаловой Татьяне Николаевне (избрана по муниципальному избирательному округу).

Новым составом депутатского корпуса проведено 6 сессий районного Совета депутатов (7 заседаний), из них 3 сессии внеочередные. Рассмотрены и приняты решения по 108 вопросам. Избраны Председатель Совета депутатов, заместитель председателя Совета депутатов, Глава района, сформирован Президиум Совета депутатов, избраны председатели постоянных комиссий, образованы, сформированы 4 постоянные комиссии, зарегистрированы 3 депутатские фракции (Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» (руководитель Фалалеева Наталья Дмитриевна), Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (руководитель Студитских Алексей Николаевич), Политической партии ЛДПР – Либерально-демократическая партия России (руководитель Ахмедов Эмин Гасымович).
18 ноября 2021 года принят основной документ муниципального округа - Устав муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», 13 декабря 2021 года Устав зарегистрирован Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Удмуртской Республике.
Для координации работы районного Совета депутатов, подготовки заседаний и реализации полномочий представительного органа утверждена структура Совета депутатов, приняты Регламент Совета депутатов, Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов, учреждено печатное средство массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», принят план работы на 2022 год.

В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 6 апреля  2021 года № 25-РЗ «О преобразовании муниципальных образований, образованных на территории Сюмсинского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» муниципальному образованию «Сюмсинский район» присвоен статус муниципального округа. Муниципальные образования – сельские поселения путем их объединения вошли во вновь образованное муниципальное образование. В связи с проведением ликвидационных мероприятий и приведением правовых актов в соответствие с действующим законодательством принято 50 решений.

Утверждена структура Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики». В связи с ликвидацией поселений в Администрации района образованы Управление по работе с территориями, и на территории района 1 управление и 3 территориальных отдела. Утверждено Положение об Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский Удмуртской Республики». Также утверждены Положения об Управлении образования, Управлении имущественных и земельных отношений, Управлении финансов, Управлении по работе с территориями. В данных Положениях определены структура, полномочия и организация деятельности данных организаций.
Создан Контрольно-счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» и наделен правами юридического лица.
Заседания Районного Совета депутатов проходили в соответствии с Регламентом Сюмсинского районного Совета депутатов и носили открытый, гласный характер. В заседании третьей сессии Сюмсинского районного Совета депутатов приняли участие депутаты Государственного Совета УР Любимов Александр Иванович и Ураськин Андрей Иванович; в заседании пятой сессии принял участие депутат Государственного Совета УР Овечкин Станислав Анатольевич.

Сегодня являюсь председателем ликвидационной комиссии. В этом году предстоит завершить ликвидационные мероприятия по районному Совету депутатов и 8 Советам депутатов поселений. Идет активная работа в координационном Совете представительных органов при Государственном Совете УР по обсуждению проектов законов принимаемых в Государственном Совете УР и в Государственной Думе Федерального Собрания РФ. Один из важных законов закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», инициированный Президентом Российской Федерации В.В.Путиным.

Подводя итоги работы за 2021 год необходимо отметить, что Совет старался работать эффективно, оперативно решая насущные проблемы, создавая нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила, по которым живет район. Предстоит сделать еще больше. 2022 год обещает быть не менее напряженным, наполненным новыми событиями, требующими от нас, депутатов, еще более ответственного, инициативного подхода к своей деятельности и напряженного труда. Нам предстоит  принять активное участие в выборах депутатов Государственного Совета Удмуртской Республики, Главы Удмуртской Республики.